
新型コロナウイルス感染症対策  ～天草慈恵病院での取組～

・内科系の午後診療は、当番制となっております。

・内科/発達小児科/精神科/泌尿器科/眼科にお　
　いては「予約制」を導入しております。　

・休診日は、祝日午後・土曜日午後及び日曜日。
時間外・休日等は、当番医師にて急患対応致します。

社会医療法人　稲穂会
救急告示病院

天草慈恵病院

【   備  考   】

【外来部門】
●全てのご来院の皆様に玄関にてＡＩ検温測定、体調確認を行い、手指消毒、マスク着用をお願いし
ています。

●発熱や風邪症状のある方の受診は、別棟（発熱外来）または車内にて対応。　　　　　
※上記症状で来院される場合は、事前に電話でのお問合せをお願いしています。
●受付ではアクリルボードを設置して対応。
●外来待ち合室ではソーシャルディスタンス確保のため、1席ずつ空けてのご案内をしています。
●消毒：院内のソファや手すり、テーブル、ドアノブ、エレベータ―等の消毒を1日2回実施。　　　
　換気：館内放送による換気の実施。（9：00・11：00・13：00・15：00）
【入院部門】
●入院時にはPCR検査を行い、入院中において発熱や感染疑いがある場
合は、個室対応とし経過をみています。

●院外からのウイルス感染症予防のため、ご入院中のご面会は禁止とし、
入院中の患者様の外出外泊は最小限に。

●入院患者様の洗濯物を持参される時間は（15：00～17：00）でお願い
しています。病棟から担当者が受取りにまいります。

【職員の予防策】
●全職員、就業前・就業中と1日に2回の検温と体調確認を行い記録。少し
でも体調が悪い職員は勤務していません。

●全職員マスク着用し、手指消毒を励行。
●感染者の発生している地域への往来や不要不急の外出は自粛。
●院内における各種会議ではソーシャルディスタンスを図り、職員間の
距離を置き、「3密」にならないように努めています。

h t tp : / /www. inahoka i . com/

●天草空港より車で25分　
●本渡バスセンターよりバスで40分 
➡ 天草慈恵病院前 停留所下車 徒歩2分

ホームページ URL

AMAKUSA JIKEI HOSPITAL

発行：社会医療法人　稲穂会　天草慈恵病院

ひなまつりひなまつりひなまつりひなまつりひなまつりひなまつりひなまつりひなまつり

232021
VOL.

社会医療法人稲穂会　天草慈恵病院
医療連携室
健診センター
通所リハビリテーション　蕩蕩館
温泉プール　悠游館
ケアプランサービス　JCS24
訪問看護ステーション　はまゆう
介護老人保健施設　慈恵苑
天草慈恵病院　介護医療院

TEL 0969-37-1111㈹
TEL 0969-37-1150
TEL 0969-37-1730
TEL 0969-37-1202
TEL 0969-37-1111
TEL 0969-37-1111
TEL 0969-37-0288
TEL 0969-37-1567
TEL 0969-37-1111

ヘルパーステーション　JCS24
住宅型有料老人ホーム　和

TEL 0969-35-0181
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訪問看護ステーションはまゆうサテライト河浦 TEL 0969-76-0101
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天草慈恵病院の『回復期リハビリテーション病棟』 土曜日外来のご案内

部署紹介  ～回復期リハビリテーション病棟～

「ＡＣＰ：アドバンス・ケア・プランニング（人生会議）」を学ぶ 発熱などの風邪症状で受診を
希望される方へ

回復期リハビリテーション病棟の
お問合せ先

　天草慈恵病院では、急性期治療後の患者様に対し医療専門医（医師・看護師・ケアワーカー・理学療法
士・作業療法士・言語聴覚士・ソーシャルワーカー・薬剤師・管理栄養士等）がチームを組んで「日常生活動
作向上、寝たきり防止、家庭復帰」を目標に専門的なリハビリテーションプログラムを実施しています。

　回復期リハビリテーション病棟では、脳血管疾患後、骨折、骨折後術後、廃用症候群などの患者
様が少しでも元の状態に近づける為のリハビリテーションを専門に行っています。社会復帰や在
宅復帰を目指して、各職種がチームとなり対応し
ています。
　リハビリテーションプログラム以外にも起床時
から就寝までの間の食事や着替え、排泄などの
動作を含めたリハビリテーションを行うのも回復
期リハビリテーション病棟の特徴です。
　若手のリハビリスタッフも多く、活気のある部
署です。
 これからも多職種、全スタッフにて患者様が安
心して在宅復帰出来るよう、真心を持って退院調
整に努めて参ります。

　ACPとは、医療やケアについて患
者様とそのご家族、近しい人等と医
療・ケアチームが繰り返し話し合いな
がら、患者様ご本人の意思決定を支援
していくプロセスをいいます。
　１月31日、天草慈恵病院では医師含む多職種8名で「患者
の意向を尊重した意思決定のための研修会」をオンライン受
講しました。
 ACPは、その方の人生観や価値観を尊重し、希望に沿った将
来の医療やケアを具体化する事を目標にしており、平成30年
度に改定された国のガイドラインでもその指針が示されてい
ます。
　患者様やご家族の大切にしている思いを訪ね、共感・理解す
る。その上で今後の病状変化に備えて“もしもの時”についての
話を切り出す。そのためには普段から良い関係性を築くことは
不可欠です。ＡＣＰについて切り出すタイミングを見極めること
も重要であり、ＡＣＰをどのようにすすめるかについて医療者、
介護従事者の十分なトレーニングも必要であると感じました。

　D様は、車椅子にて在宅生活でしたが、移乗時
に転落し受傷。左大腿骨転子部骨折に対し観血的
骨接合術施行をされました。リハビリテーション目
的に当院の回復期リハ病棟へ転院し、車椅子での
在宅生活復帰を目標にリハビリ室と自室にて動作
練習を実施。約2ヶ月間の入院リハビリテーション

行い、見守りが必要で
はありますが移乗はご
自分でできる様になり
自宅退院となりました。

最近の退院事例

天草慈恵病院

0969-37-1150

0969-37-1111代表ＴＥＬ

直通ＴＥＬ
0969-37-1160直通FAX

医療連携室

　当院の整形外科では月～金曜日までの外来診療の他、土曜日も外来診療を行っております。

　当院では、九州大学病院代謝内科医・眼科医による診療を行なっています。
　外来診療のみで、眼科疾患全般を対象としています。詳しくは、受付窓口までお問合わせく
ださい。

眼 科・代 謝 内 科

整 形 外 科

【土曜外来診療日（2021年3～4月）】

３月の診療は 6日・13日・20日・27日
４月の診療は 3日・10日・17日・24日

代謝内科診療：

眼科診療　　：

3月6日・13日・20日・27日
4月3日・10日・17日・24日
3月6日・20日
4月3日・10日

第１・３土曜（8：30～12：30）　高原　智洋　医師
第２・４土曜（8：30～14：30）　福大整形外科　医師

【診療日程（2021年3～4月）】

8：30　～　14：30

診療時間

担 当 医

FIM運動計
FIM認知計
FIM計

食事
整容
清拭
更衣上衣
更衣下衣
トイレ動作
排尿
排便
移乗ベッド
移乗トイレ
移乗浴槽
移動
階段
理解
表出
社会的交流
問題解決
記憶

5
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
3
4
3
1
2

6
1
1
2
1
2
1
1
4
1
1
3
1
3
4
3
1
2

入院時

FIM

FIM

入院時 退院時

退院時
17
13
30

25
13
38

風邪症状で受診をご希
望の場合、ご来院前に電
話でご相談ください。

※ご来院なさった場合は、必ず車内よりお
電話ください。（感染防止対策へご協力
お願いします）

【発熱の症状が出たとき】
天草慈恵病院受付

電話　0969-37-1111

※お住まいの地域で相談可能な医療機関
がご案内されます。

【相談先に迷う場合】
発熱患者専用ダイヤル

電話　0570-096-567

【新型コロナウイルス感染症に関するご相談】
熊本県新型コロナウイルス
感染症専用相談窓口

電話　096-300-5909


